
1 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 

 

 

 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 
MERITO 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO CAPOTERRA 

Via Caprera – 09012 Capoterra Tel.070/729161 - Fax. 
070/722 744 Codice Fiscale n. 92105520925 - Codice Meccanografico 

MIUR: CAEE088006 

Sito Web: www.capoterra2.edu.it e-mail: caee088006@istruzione.it 
PEC: caee088006@pec.istruzione.it 

 

 

Agli atti  
Amministrazione trasparente 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota 2417 del 27.02.2023 del MIM relativa al Progetto del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR,  con la quale il nostro istituto, ammesso al finanziamento per l’importo 

di Euro 2000, ha avuto autorizzazione per l’attuazione del progetto-Linea di investimento 

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione (trasformazione) digitale del 
personale scolastico 

http://www.capoterra2.edu.it/
mailto:caee088006@istruzione.it
mailto:caee088006@istruzione.it
mailto:caee088006@pec.istruzione.it




2 
 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 2019/2021 vigente, siglato il 18.01.2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la delibera n.4 del Collegio docenti del 15/12/2022 “Approvazione Variazione annuale al Ptof 2022-

2025 per l’a.s. 2022/2023”; 

VISTE le delibere 2 e 3 del Collegio Docenti del 19/12/2023 “Aggiornamento annuale 2023/2024 del PTOF 

2022-2025” e relativa progettazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 16/01/2024 “Approvazione dell’aggiornamento annuale 

2023/2024 del PTOF 2022-2025 e relativa progettazione; 



3 
 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico suddetto alla 

figura professionale descritta;  

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico Gian Matteo Sabatino che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il  Dott. Gian Matteo Sabatino ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 



4 
 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico avente ad oggetto  

scelta del personale tramite questionario, Prot. 2805 e Prot. 2806 dell’11.03.2024, fra le 

seguenti proposte di attività di animazione digitale all'interno della scuola,  consistenti in 

attività di formazione di personale scolastico: 

 Metodologie, strumenti, programmazione, progettazione, linguaggi 

 Privacy a scuola e nella DDI* 
Aspetti Giuridici-Tecnici-Organizzativi, ICT e Sicurezza Informatica, Focus Scuola 

 Cyber security e media education* 
Scuola nell'era digitale, cyberbullismo, uso consapevole della rete e prevenzione pericoli 

 La cittadinanza digitale* 
Cittadinanza Digitale, Identità Digitale, Media Education, UDA Cittadinanza Digitale con il Coding 

 Strumenti digitali per l'inclusione di alunni DSA e non* 
LeggiXme, Anastasis - ePico!, MateMitica, Supermappe EVO 

 Una panoramica sui social: Facebook, Linkedln, Instagram e Youtube* 
Introduzione agli strumenti social, profili, come creare un canale Youtube... 

 Gsuite for Education* 
Presentazioni, Gmail, Meet, Drive, Moduli, Fogli, Keep, Youtube 

 Governance della scuola, piattaforme e strumenti digitali 

 

E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 
scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, insistendo anche su più attività che, dove 
opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte.  

 Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

Progr. Ruolo Compiti (in sintesi) 

N° unità 

da 

reclutare 

N° ore 

previste 

Compenso 

orario 

(lordo 

Stato) 

1 
Esperto di 
animazione 
digitale 

Attuazione e svolgimento attività 
sopra descritte 

1 ______ 
Euro 

2000,00 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  



5 
 

 di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 03/4. Le modalità di erogazione del finanziamento e rendicontazione delle spese 
Saranno, come da nota2417 del 27.02.2023 del MIM  saranno corrisposti con le seguenti 
modalità: 

a) 50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto, già erogato; 
b) il restante 50% sarà erogato a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute 

e trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio, secondo i modelli e le guide 
che saranno resi disponibili sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”. 

 

    F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Gian Matteo Sabatino 


		2024-03-11T10:10:50+0100
	GIAN MATTEO SABATINO




